tionis

tionis à Deo omnium conditore, tanquam manum eius omnia fabricantē. at in sancta Trinitate non est *ἕκτασις*, id est, extēsiō, neq; *πλασις*, id est, formatio, neq; *τομή*, id est, sectio, vt ait Grego. Naz. sed est vna & eadem substantia cum tribus proprietatibus, ingenti, generationis, & processiois. & paulò pòst, vbi ait in epistola, Omnia gignūtur ex aquis, aqua verò per vnigenitum ex initio facta est: vnigeniti verò omnipotens Deus caput est: duriusculum est, & forma verborum non ità sana, vt est illud Apostoli, Christi autem caput Deus. notio enim vnigeniti, non sic declarat naturam humanam, propter quam Deus est caput Christi, sicut declarat notio Christi, & primogēiti in multis fratribus, qui sumus nos. Itaq; nec hoc Clemētis est, neq; enim Græcè legitur, sed pro eo est, *τὰ πάντα τὸ ὕδωρ πειῖ, τὸ δὲ ὕδωρ ὑπὸ πνεύματος κινήσει τὴν γένεσιν λαμβάνει, τὸ δὲ πνεῦμα ἀπὸ τοῦ τῶν ὁλωρθίου τὴν ἀρχὴν ἔχει.* id est, omnia gignit aqua: aqua verò ortum motus ab spiritu siue flatu accipit. spiritus verò siue flatus, à Deo vniuersi habet initium. satis hæc cōgruunt proposito: illa verò minimè. Aqua per vnigenitum ex initio facta est: vnigeniti verò omnipotens Deus caput est. Nec enim intelligi potest, quorsum hæc. Illic verò facillè intelligitur, quorsum spectet illa progressio à generatione ex aquis ad spiritum, & ab spiritu ad Deum, qui illum creat, & ex eo rursus nubes & aquas, ac tonitrua, vt Amos propheta exposuit, celebrans Dei potentiam. Voluit igitur Clemens hac physiologia & naturæ ratione, idolorum culturam coarguere, & gentibus, quæ scripturas sanctas neq; sciebant, nec eis credebāt, baptismum etiam suadere, qui fit ex aqua & Spiritu S. quem Dñs in euangelio cum spiritu, qui flat, comparauit, differens de regeneratione ex aqua & Spiritu S. cum Nicodemo. Huc pertinet quod ait Cyrill. in Genesim, ab exordio significatam esse gratiam baptismi in eo, quod Moyses scripsit: Spiritus Dñi ferebatur super aquas. Illud quoque repurgandū est, q̄ siue culpa interpretis, siue vitio exemplaris Græci in hanc epistolam irrepfit, nè quandò ab aliquo audace in authorem epistolæ Clementem obijciatur. sic enim ait: Deniq; ipse magister, cū ab ijs, qui ignorabant eum, duceretur ad crucem, orabat patrem pro interfecto-ribus suis, & dicebat, Pater, & quæ sequuntur. non enim dixit Dominus, cū duceretur ad crucem, Pater, dimitte illis, sed cū esset in Cruce. atq; sic quidē est Græce, *αὐτὸς γὰρ ὁ διδάσκαλος προσελθὼν ἔνχετο τοῖς αὐτὸν ἀναιρούσι ἀφεῖναι τὸ ἁμάρτημα.* id est, ipse enim magister affixus cruci, orabat, vt condonaretur peccatū ijs, à quibus occidebatur. Illud prætereà, vt per aquas, quæ primæ creaturæ sunt, denuò renascamini, melius est Græcè. non enim sunt, aut dicuntur aquæ primæ creaturæ, sed inuium generandi. hoc enim significat *ὕδωρ πρωτόγονον*, & hoc, proposito epistolæ conuenit, nempe vt per aquam, quæ generandi inuium est, homo capiat nouum ortū, & inuium creaturæ, vt B. Iacobus de baptismo ait. Rursus paulò pòst. Sed dicitis fortassè, quid confert aquæ baptismus ad Dēi cultum? primò quidē, quia quod Deo placuit, impletur: secundò, quia regenerato ex aquis & Deo renato, fragilitas

Recognitio lo-  
corū epistolæ  
4 Clementis  
ad normā ex-  
emplariū Græ-  
ci:

1. Cor. 11;

Rom. 8.

Amos 4:

Ioan. 3.

Gene. 1.

Luce. 23.

Iaco. 1.

prioris natiuitatis, quæ vobis per hominem facta est, amputatur. at hoc, si quis subtiliter limatam veritatē requirat, fortasse non vsquequaq; verum esse videatur. manet enim homo adhuc post baptismum fragilis ad moriendum, & ad peccandum. Quomodo igitur amputatur per baptismum fragilitas primæ natiuitatis? Preueniendū ergo est hoc, nè qñ à quopiam limatur, tametsi à nemine hætenus, q̄ sciamus, propter epistolæ autoritatē, & in Apostolicum authorē reuerentiam, factum est. Culpa igitur est interpretis. non enim Græcè dicit, fragilitatem primæ natiuitatis per baptismum amputari: sed, primam natiuitatē ex concupiscentia. Hæc enim est, quæ post baptismum nō manet, nam qui ex aqua & Spiritu S. natus est, filius Dei efficitur, filius autē Dei non fit ille, qui natus est ex sanguinibus, aut ex voluntate carnis, aut ex voluntate viri, i. qui natus est ex concupiscentia: sed qui natus est ex Deo per baptismum. Per baptismum igitur aufertur natiuitas prima ex concupiscentia. Non enim possunt esse simul duæ natiuitates, ex concupiscentia, & ex Deo. Sic itaq; ait Clemens Græcè, ἐξ ὕδατος ἀναγεννηθῆναι καὶ ἐκ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐκ γεννηθῆναι, οὗτος ὁ ἁγίος πνεῦμα τῶν ἀποστόλων, καὶ οὗτος ὁ ἁγίος πνεῦμα τῶν ἀποστόλων, καὶ οὗτος ὁ ἁγίος πνεῦμα τῶν ἀποστόλων. Illud præterea obseruandum est, in eo loco prope finem epistolæ huius, vbi variè legitur, cantharides, catuli, canthari, cathari, etsi hoc extremum, in exemplari vetusto manu scripto reperi, & alio loco probaueram, legendū tamen esse canthari, ex Græco exemplari didici. sic enim est, τὸ δὲ, ἢ μὴ καὶ τῶν καὶ τοῦ θεοῦ ἁγίου πνεύματος καθάρειν ἀνέκετο, ἡμῶν ὡς οἱ κύνες ἀρετῆς ἐκλήθησαν. Interpretemur nos, Quid verò? etsi mundum esse non pertineret ad religionem, vos more scarabeorum libenter volutaremini? Hætenus de quarta epistola. Erant alia, etsi minuta, meliùs quidem ab authore Græcè dicta, quàm sunt ab interprete, sed mihi non fuit propositum notare nisi grauiora. transeamus ad quintam epistolam, eandemq; extremam & breuem.

Habet hæc epistola decreta duo: alterum de vita communi, de qua. satis superq; lib. 5. scripsimus, quæ quidem vita communis cum non nitatur in hac epistola Clementis, sed potiùs in Apostolica traditione, vnde cōsuetudo communis vitæ religiosorum, & eorum clericorum, qui ex voto nihil possident, ad omnes ecclesias Dei manauit, nihil refert ad cōuincendos hereticos, q̄ eam negent Clementis esse. non enim opus est nobis obijcere eis huius epistolæ autoritatem, tametsi magna sit & grauis in ecclesia: sed ecclesiarum Dei consuetudinem eis obijcimus, quæ veritati huius epistolæ testimonium locupletissimum tribuit. Alterum decretum est de interpretandis scripturis sanctis secundum traditionem patrum, quod quidem ita religiosè omnes ecclesiæ catholicorum tenent & seruant, vt si quis aliter pphetet, siue interpretetur, conuincatur, sicut Apost. ait, ab omnibus, dijudicetur ab omnibus. Cum ergo semper in ecclesia auditum sit, Clementis esse hanc epistolam, ex quo tempore ipsius decretis vtitur ecclesia, nec recordentur homines, nec audierint aliter vñquam eam habuisse, ipsaq; epistola